vit. Sed responderi potest, Eusebium non dicere D simpliciter Constantiūnū solum amictum fuisse purpura; sed solum merito purporam gestasse. — Porro legendum nobis videtur ἐμπειρεύεται pro ἐμπειρεύεται μαρτυρίῳ. Edīt.

(73) Vulg. τέρ. Correximus τῶν. Edīt.

(74) Vulg. ἡ δυσκολωτέρων. Legō δυσκολωτέρων θρεμμάτων, quod miror interpretēti non vidiisse. Est enim homo omnium animalium morosissimum, et quod difficillime regitur.

(75) Vulg. πρὸς δικαίου τίθεται. Scribendum est in cod. Fukeitii. Porro interpres hanc lectionem non intellexit; quam Latinē ad verbum ita possumus interpretari, molestia potius deputat quam voluptati.

(76) Τὴν τῶν ὑπηκόων δορυφορίαν. Scribendum videtur διώροφοι. Duplex enim subditorum genus hic designat Eusebius; armatos scilicet, et provinciales. Quorum hi quidem pecunias ac tributa conferunt imperatori: quod διωροφορεῖν vocat Eusebius ac Themistius; leni scilicet vocabulo rem omniū

A Ex his formatus, temperans, bonus, justus, fortis, pius, amator Dei: quodque illi uni convenit, amator sapientiae est imperator noster. Quippe qui se ipsum probe novit: et qui extrinsecus, seu, ut verius dicam, cœlitus sibi concessam esse honorum omnium affluentiam intelligit. Qui singularis imperii augustam appellationem, eximii paludamenti prærogativa demonstrat; et conveniente sibi imperiali purpura solus merito amictus est. Hic vere imperator, qui noctu atque interdiu cœlestem invocat Patrem; qui in precibus opem ejus implorat; qui cœlestis regni flagrat desiderio. Nam cum intelligentia res præsentis saeculi, cum summo omnium imperatore Deo minime esse comparandas, quippe quæ mortales sint et raduce, et amnis instar fluentes atque assidue pereunte, idcirco corruptionis expers ac spiritale Dei regnum concupiscit. Illud regnum consequi optat ac precatur, præ animi cœlitidine, supra ipsos cœli fôrnicis mentem suam attollens, et splendidum illic lumen increbili quodam desiderio percitus. Præ quibus tenebras esse existimat, quæcumque in hoc mundo pretiosa habentur. Nam imperium quo homines reguntur, cum nihil aliud sit quam mortalis vita exigua ac brevis procuratio, haud multo præstantius esse censem quam imperium caprariorum aut pastorum aut bœvulcorum: sed potius difficultius et morosiori præsidens pecori. Sed et populorum acclamaciones, et voces adulatorum, molestiae potius deputat quam voluptati, ob constantiam morum et sinceram animi disciplinam. Præterea quoties subditorum obsequium; quoties innumerabiles copias, et tam pedilatum quam equitum agmina sibi famulantia ac dictio audiencia contuetur, nequaquam admiratione percellitur, neque eam ob causam intumescit: sed mentis acie in semetipsum conversa, communem omnium hominum naturam in se quoque agnoscit. Vestem quidem auro intextam et variis floribns pictam, imperiale item purpuram una cum diademate deridet, cernens multitudinem hujusmodi rerum admiratione percussam, et omnem hunc apparatum velut larvam quamdam more pruerorum suspicentem. Verum ipse nihil hujusmodi passus,

acerbissimam obvelans. Illi vero pecunias in stipendium accipiunt.

(77) Vulg. στρέψωρ εἰς αὐτὴν τὴν διάδρομον. Scribendum est procul dubio εἰς αὐτὸν, quod miror ab interprete animadversum non fuisse.

(78) Οὐδαμῶς αὐτὸς. Transposita hic sunt vocalia, ut enīvis apparēt. Legō igitur οὐδαμῶς δ' αὐτὸς τὰ δομα πεπονθὼς, ἐπιστημῆν τοῦ θεοῦ, etc. Male in Fuk. codice legimus δ' ἐπιστήμην τοῦ θεοῦ..

(79) Ἀπαθεῖ λογισμῷ διατίθεται. Idem est, quod supra dixit. οὐδαμῶς τ' αὐτὸς τὰ δομα πεπονθὼς. Porro totus hic locus ita distinguendus atque expoundendus est: "Ομῶς δ' οὖν καίπερ ταῦτα εἰδὼς ἐπιστημῶν αὐτῶν τῇ χοήτει, ποδὸς εὐπρεπῆ τῶν ἀρρεγένων κόσμον ἀπαθεῖ λογισμῷ διατίθεται, id est, Sed quamvis id optime norit ipso earum rerum usi eductus, tamen erga decentem ornatum subditorum snorum nequaquam animo commovetur. Quod idem est ac si diceret: non concepiscit opes ac divitias subditorum snorum, nec illis invideat elegantem

animum suum scientia Dei, velut **614** vestimento quadam, temperantia, justitia, pietate ac reliquis virtutibus variegato, induit; utpote cultu vero imperatori maximie conveniente. Ad hæc divitias ad quas hominum vota suspirant, aurum scilicet et argentum, et quæcumque in admiratione habentur lapidum genera: lapides revera esse intelligit prorsus inutiles, et rem sine ullo fructu. Qualia igitur ista suapte natura sunt, tanti ipse ea estimat; nihil utique ad depulsionem malorum conducentia; quam enim vim ac virtutem hæc habent vel ad sanandos morbos, vel ad mortem propulsandam? Verum quamvis id ita esse apprimè norit, tamen ad decentem ornatum subditorum causa iis uititur; animi vigore nihil ob simplicitatem atque imperitiam ista mirantur. Porro a crapula ac temulentia, et ab exquisitis cupidiis, utpote quæ luxurianum propriæ sint, abstinet atque abhorret, aliis ista convenire censens, non sibi. Hæc enim plurimum afferre nocumeni, et intellectui tenebras offundere, pro certo habet. His omnibus de causis imperator, rerum divinarum scientia instructus, et ingenti animo praeditus, ad res præsentí vita præstantiores aspirat, coelestem invocans Patrem; ejusque regnum omnibus votis desiderans, et cuncta cum singulari pietate faciens: universis denique imperio suo subjectis, quos velut optimus magister erudiendos suscepit, summi imperatoris ac Dei uotitiam tradens.

CAPUT VI.

Porro Deus velut pignora quædam futuræ remunerationis ei in antecessum præbens, tricennales ipsi coronas tribuit, felicibus annorum circulis contextas. Jamque terdenis annorum spatiis confessis, publicas populorum, seu potius totius mundi festivitates, universis hominibus celebrare concedit. Interim vero dum mortales floribus cognitionis Dei redimunt exsultant, non absurdum fuerit coelestes etiam choros naturæ legibus incitatos, cum terrenis pariter gaudio exsilire. Ipsumque adeo universorum regem, instar optimi patris lætitia affici credibile est, dum bonos filios Deum rite colentes vident; atque ob id maxime, principem auctoremque earum rerum, pluribus annorum curriculis honorare. Adeo ut non jam satis habeat, terdenos annorum circulos imperio ejus tribuere: sed illud in longissimum tempus, et in ultimum usque ævum producat. **Ævum 615** porro integrum nec senescit unquam nec interit; ejusque nec initium nec fine in mentes mortalium dispicere possunt. Sed neque centrum

cultum atque ornatum, ut facere solent principes invidi atque avari. Talis erat Valentinianus major, qui divites onnes ac bene vestitos oderat, quemadmodum refert Amm. Marcellinus. Non ita Constantinus; quippe qui et summum ipse cultum atque ornatum parvi faciebat; et subditos suos ambitioso vestium cultu ornari, non molestie ferebat. Haec ideo pluribus exposuit, quod et obscurae sunt, et ab interprete non intellecta.

(80) *Triakontætperiouç... στεγάρονç.* Alludit ad coronas aureas, quas provinciales imperatoribus Romanis offerre solebant, non solum ob imperii primicias, verum etiam in quinquennialibus eorum ac decennatibus.

(81) Vulg. παρδίμους δὲ μᾶλλον. Nemo est, qui non videat scribendum esse, πανδήμους, μᾶλλον δὲ κοσμικάς ἑορτάς. Aut enim Eusebius, has tricennaliū festivitas, non solum populorum frequentia, sed etiam totius mundi communī lætitia celebrari. Quippe festorum alia sunt publica, alia privata. Alia urbium propria, alia totius provinciæ. Quædam totius orbis Romani, ut Kalendas Januariae, Natalis

A ταῦτα διὰ νηπιότητα φρενῶν ἐπιομένους, χραιπά- λης γε μὴν καὶ μέθης, τῆς τε περιττῆς καρυκείας, οὐα γαστριμάργοις οἰκεῖας, ἀπέχεται, προσήκειν ἔτεροις ταῦτα, ἀλλ' οὐχ ἕαυτῷ ὑπολαμβάνων. ζη- μιοῦν γάρ τὰ μεγάλα, καὶ τὸ τῆς ψυχῆς νοερὸν ἀμαυροῦν τὰ τοιαῦτα πέπεισται· τούτων δὴ ἔνεκα πάντων, δὲ τὰ θεῖα πεπαιδευμένος βασιλεὺς, καὶ τὰ μεγάλα φρονῶν, τοῦ παρόντος βίου τῶν χρειτόνων ἔφεται, τὸν Πατέρα καλῶν τὸν ἐπουράνιον, καὶ τὴν ἔκεινου βασιλείαν ποθῶν, πάντα τε σὸν εὔσεβεις πράττων, καὶ τοῖς ὑπὲν αὐτῷ ἀρχομένοις ὡς ὑπὸ διδασκάλω παιδευμένοις ἀγαθῷ, τὴν τοῦ μεγάλου βασιλέως θεογνωσίαν προβολλόμενος.

B hæc immutatio, ridens eos homines, qui ob simplicitatem atque imperitiam ista mirantur. Porro a crapula ac temulentia, et ab exquisitis cupidiis, utpote quæ luxurianum propriæ sint, abstinet atque abhorret, aliis ista convenire censens, non sibi. Hæc enim plurimum afferre nocumeni, et intellectui tenebras offundere, pro certo habet. His omnibus de causis imperator, rerum divinarum scientia instructus, et ingenti animo praeditus, ad res præsentí vita præstantiores aspirat, coelestem invocans Patrem; ejusque regnum omnibus votis desiderans, et cuncta cum singulari pietate faciens: universis denique imperio suo subjectis, quos velut optimus magister erudiendos suscepit, summi imperatoris ac Dei uotitiam tradens.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

'Ο δὲ τῶν ἀμοιβαίων τὰ ἔχεγγυα προμνύμενος, τριακοντæτperiouç αὐτῷ διανέμει στεγάρους (80), χρόνων ἀγαθοῖς περιόδοις ἀποτελεσθέντας· τριττούς τε ήδη δεκάδων περιελθών κύκλους, πανδήμους, μᾶλλον δὲ (81) κοσμικάς ἑορτάς, πάσιν ἐρίστιν ἀνθρώποις ἔκτελεν. Τῶν δὲ πάντη γῆς θεογνωσίας ἄνθεσι φαιδρυνομένων, οὐκ ἀπὸ σκοποῦ ἀν εἴη, καὶ τὰς ἐν οὐρανῷ χορείας νόμοις φύσεως ἐλκομένας, τοῖς ἐπὶ γῆς συγχαίρειν, αὐτόν τε τὸν ἐπὶ πάντων βασιλέα, πατρὸς ἀγαθοῦ δίκην, ἐφ' οἰοῖς ἀγαθοῖς θεοτεοῦσιν εὑφραινεσθαι, καὶ ταῦτη μάλιστα τὸν καθηγεμόνα καὶ τῶν ἀγαθῶν αἰτιον, πολυχρονίοις γεράρειν τιμαῖς· ὡς μὴ ἀπαρκεῖν τρεῖς ἐν δεκάσι περιόδους τῇ βασιλείᾳ, μένειν δὲ αὐτὴν (82) ἐπὶ μῆκιστον, καὶ εἰς μαράθον παραπέμπειν αἰῶνα. Αἰών δὲ σύμπας, ἀγήρως καὶ ἀτελεύτητος, οὗτ' ἀρχῇ, οὗτε περιγραψῃ θυητῶν λογισμοῖς πεφυκάς ὁρᾶσθαι, ἀλλ' οὐδὲ ἐκ μέσου κέντρου λαμβάνεσθαι· οὐδὲ τὸ νῦν αὐτοῦ λεγόμενον (83) ἐφιεῖς τοῖς ἔθελουσι περιδράττεσθαι, μήτι γε τὸ μέλλον (84) ή τὸ παρωχηκὸς τοῦ χρόνου· τὸ μὲν γάρ